۸۲۴) و تبعیت از شهوات و هوای نفس به حساب می آورند که از مدعیان علم و اجتهاد و متجاسرین بر فتوا انجام می گیرد (ر.ک: همان ۸۰۹-۸۰۸ و ۸۳۳-۸۳۲؛ حلی، ۱۴۲۹ق، ۲۰۲/۵؛ حنفی، ۲۰۰۵م، ۵۲۲/۲)، لذا بعضی از اجتهادات را معتبر نمی دانند و اجتهادات را از حیث اعتبار به معتبر و غیرمعتبر تقسیم می نمایند (ر.ک: شاطبی، ۱۴۲۵ق، ۸۲۱؛ حنفی، ۲۰۰۵م، ۵۲۲/۲). بعضی از مجتهدین را در خطاهای اجتهاد معذور (ر.ک: دمیاطی، ۱۴۲۹ق، ۴۴/۱) و بعضی دیگر را در اجتهادات و خطاها غیرمعذور می دانند (همانجا)؛ بعضی از مجتهدین را نیز در اجتهادات تکفیر (ر.ک: تفتازانی، ۱۴۳۴ق، ۳۸۹؛ افندی و دیگران، ۲۰۱۲م، ۶۱۵) کرده اند، چنان که ابوحنیفه به جهنم بن صفوان (متوفای ۱۲۸) گفته است: «ای کافر! از نزد من برو بیرون» (بزدوی، ۱۴۳۶ق، ۹۰).